
Dažkārt parādniekiem piedāvā
maksāt fiksētu summu 

par fiziskās personas
maksātnespējas procesa

"nokārtošanu", bet nemaksāt
kreditoriem

ESI VĒRĪGS, JA ESI NONĀCIS
FINANSIĀLĀS GRŪTĪBĀS

Nereti negodprātīgi juridisko pakalpojumu sniedzēji maldina
finansiālās grūtībās nonākušas fiziskās personas par nosacījumiem

un to iespējām saņemt atbrīvojumu no parādsaistībām. 

PIRMS PIEKRĪTI PAKALPOJUMAM...

vai tajā nav iekļauti noteikumi, kas ir pretrunā ar līgumslēdzēju
pušu tiesiskās vienlīdzības principu un normatīvajiem aktiem 

Ar  netaisnīgiem līguma noteikumiem
iepazīsties Patērētāju tiesību
aizsardzības likuma 6. pantā

Atceries!  Ja līgums slēgts telefoniski vai ar citu distances saziņas
līdzekļu starpniecību, izmantojot organizētu pakalpojumu sniegšanas
shēmu, tu vari izmantot atteikuma tiesības:

Iepazīsties ar visu informāciju un pieejamām atsauksmēm par
iespējamo juridisko pakalpojumu sniedzēju

Nesteidzies! Apdomā! Pakonsultējies! 
Arī tad, ja piedāvājums tiek izteikts telefoniski, tev ir tiesības lūgt
laiku pārdomām un līguma noteikumu iepazīšanai 

Pārliecinies, vai pakalpojumu sniedzēja mājaslapā vai sociālajās
vietnēs ir sniegti pilnīgi dati par personu, kas veic saimniecisko darbību,
proti, nosaukums, reģistrācijas numurs un saziņas informācija. Ja šādu
ziņu nav, izvēlies citu pakalpojumu sniedzēju! 

 14 dienu laikā;
nesniedzot nekādu pamatojumu , atkāpies no distances līguma
veidā pasūtītā pakalpojuma;
nemaksājot nekādu kompensāciju
https://www.ptac.gov.lv/lv/atteikuma-tiesibas

JA ESI SASKĀRIES AR NEGODPRĀTĪGIEM
JURIDISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJIEM

Plaša informācija par fiziskās personas maksātnespējas procesa norisi ir
pieejama Maksātnespējas kontroles dienesta mājaslapā
https://www.mkd.gov.lv/lv/fiziskas-personas-maksatnespejas-process. 
Turpat ir detalizēti skaidrots, kas nepieciešams, lai iesniegtu tiesā fiziskās
personas maksātnespējas procesa pieteikumu

Ņem vērā, ka neviens juridisko
pakalpojumu sniedzējs nevar
garantēt sekmīgu (ar saistību

dzēšanu) maksātnespējas
procesa pabeigšanu!

NETAISNĪGI LĪGUMA NOTEIKUMI NAV SPĒKĀ AR
LĪGUMA NOSLĒGŠANAS BRĪDI

Vairāk informācijas - Patērētāju tiesību aizsardzības centra mājaslapā:
https://www.ptac.gov.lv/lv/izlasi-pirms-paraksti-ligumu

Neskaidrus un neprecīzus rakstveida
līguma noteikumus tulko 

par labu patērētājam!

Atgādinām, ka ir pieļaujams un atbalstāms, ka
fiziskā persona maksātnespējas procesa

pieteikumu sagatavo un iesniedz patstāvīgi,
neizmantojot juridisko pakalpojumu sniedzējus

Sazinies ar Valsts policijas Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldi
iespējamas krāpšanas gadījumā

Vērsies Patērētāju tiesību aizsardzības centrā gadījumos, ja ir aizdomas par
netaisnīgiem līguma noteikumiem, juridisko pakalpojumu sniedzēja vietnē nav
informācijas par pakalpojuma sniedzēju,  neizdodas izmantot atteikuma tiesības vai
arī ir aizdomas par maldinošu komercpraksi
Meklē palīdzību Datu valsts inspekcijā aizdomās par juridisko pakalpojumu
sniedzēja pārkāpumu saistībā ar fiziskās personas datu prettiesisku iegūšanu

Tieslietu ministrijas mājaslapā pieejama plaša informācija par fiziskās personas
atbrīvošanu no parādsaistībām https://www.tm.gov.lv/lv/fiziskas-
personas-atbrivosana-no-paradsaistibam, kas pieejama ierobežotākam
personu lokam 

Pievērs uzmanību - 

PIRMS PARAKSTI LĪGUMU - OBLIGĀTI TO IZLASI 

Līgumsods 3% apmērā no parāda pamatsummas par
maksājuma nokavējuma dienu ir neproporcionāli liels

un uzskatāms par netaisnīgu līguma noteikumu 

Līgumā iekļauta šķīrējtiesas
klauzula ir netaisnīgs

 līguma noteikums

Līgumos iekļautajai kompensācijai par
līgumsaistību neizpildi galvenokārt ir

jāpilda zaudējumu atlīdzināšanas funkcija 

Lai iesniegtu maksātnespējas procesa pieteikumu, jārēķinās ar izmaksām:

BŪTISKĀKAIS PAR FIZISKĀS PERSONAS
MAKSĀTNESPĒJAS PROCESU

 DEPOZĪTS divu minimālo mēnešalgu apmērā
 VALSTS NODEVA par maksātnespējas procesa pieteikuma iesniegšanu

Fiziskās personas maksātnespējas process sastāv no divām secīgām procedūrām:

BANKROTA PROCEDŪRA SAISTĪBU DZĒŠANAS PROCEDŪRA

Bankrota procedūras laikā tiek
realizēta visa parādnieka manta
un līdzekļus no tās pārdošanas

novirza kreditoru prasījumu
apmierināšanai

Saistību dzēšanas procedūras laikā parādniekam ir
pienākums kreditoru prasījumu segšanai mēnesī

novirzīt līdzekļus 1/3 apmērā no parādnieka
ienākumiem pēc nodokļu samaksas, bet ne mazāk

kā vienas 1/3 no vienas minimālās mēnešalgas
mēnesī pirms nodokļu samaksas

Tiesa var nepasludināt vai izbeigt fiziskās personas maksātnespējas
procesu, ja kreditoriem sniegta nepatiesa informācija vai parādnieks kā citādi
ir bijis negodprātīgs attiecībā uz savām finansiālām saistībām. Šādā gadījumā
parādnieks atkāroti var iesniegt maksātnespējas procesa pieteikumu ne ātrāk

kā gadu pēc tam, kad izbeigts sākotnējais maksātnespējas process

LABĀKAIS VEIDS, KĀ PASARGĀT SEVI NO MALDINOŠIEM SOLĪJUMIEM - BŪT
INFORMĒTAM PAR FIZISKĀS PERSONAS MAKSĀTNESPĒJAS PROCESA NORISI

Ne visas parādnieka saistības var tikt dzēstas arī pēc sekmīgi pabeigta
maksātnespējas procesa. Netiek dzēsti uzturlīdzekļu parādi,

administratīvie sodi un Kriminālikumā paredzētie sodi,
kompensācija par nodarīto kaitējumu u.c.

Jāņem vērā, ka fiziskās personas maksātnespējas procesā tiesa un maksātnespējas procesa
administrators vērtē parādnieka godprātību – vai parādnieks nav apzināti maldinājis kreditorus,

vai savus ienākumus godprātīgi novirza kreditoru prasījumu segšanai, vai nav veiktas apzinātas
darbības, lai kaitētu kreditoriem u.tml. Šādā kontekstā tiesa un administrators vērtē parādnieka

veiktās darbības arī trīs gadus pirms maksātnespējas procesa pasludināšanas

https://www.ptac.gov.lv/lv/atteikuma-tiesibas
https://www.mkd.gov.lv/lv/fiziskas-personas-maksatnespejas-process
https://www.mkd.gov.lv/lv/fiziskas-personas-maksatnespejas-process
https://www.ptac.gov.lv/lv/izlasi-pirms-paraksti-ligumu
https://www.tm.gov.lv/lv/fiziskas-personas-atbrivosana-no-paradsaistibam

